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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024  

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP 

ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của 

lực lượng phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn tỉnh Quảng Nam 

 
 

Thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng 

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và 

chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (sau 

đây viết tắt là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP) có hiệu lực thi hành từ ngày 

15/5/2024; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng, nghiêm túc Nghị định số 50/2024/NĐ-CP 

nhằm giúp các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh biết để thực hiện. 

- Kịp thời triển khai thi hành có hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP trên 

địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ nội dung, cách thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

trong việc triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP bảo đảm kịp thời, 

thống nhất, đồng bộ và hiệu quả. 

- Việc triển khai thi hành Nghị định số 50/2024/NĐ-CP phải gắn với trách 

nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị; bảo đảm 

chất lượng, tiến độ hoàn thành các nội dung và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn 

vị có liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các cấp theo chức năng, 

nhiệm vụ và phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành, đơn vị, địa phương có trách 



nhiệm chỉ đạo, thực hiện, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:  

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và 

Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; người đứng đầu 

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-

CP biết, thực hiện; đồng thời, nắm và xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các 

ngành trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy để thực hiện. 

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP 

đến các cơ quan, đơn vị, cơ sở, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng 

cao ý thức, trách nhiệm chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, 

chữa cháy. 

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trách nhiệm của các cấp, các ngành theo đúng quy 

định Nghị định số 50/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về 

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn tỉnh. 

4. Nghiên cứu, kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung, hoàn thiện 

các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ cho phù hợp với thực tiễn. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện trách nhiệm được quy định tại Nghị định 

số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu hộ, cứu nạn. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức quán triệt, triển 

khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến cán bộ chủ chốt các cơ quan chuyên môn 

cấp huyện và UBND cấp xã; nhất là về một số điểm mới của Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP… 

- Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan triển khai, hướng dẫn công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo đúng Nghị định số 50/2024/NĐ-

CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến 

lãnh đạo, cán bộ, chiến sĩ Công an toàn tỉnh; thực hiện phân cấp và tổ chức quản 

lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy theo đúng Nghị định số 50/2024/NĐ-CP 

và hướng dẫn của Bộ Công an; phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh 

niêm yết công khai các thành phần hồ sơ mới theo các bộ thủ tục hành chính về 

phòng cháy, chữa cháy được quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; đồng 

thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền để mọi tổ chức, cá nhân biết thực hiện. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, 

Báo Quảng Nam: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với Công an 

tỉnh và các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy. 



 3. Sở Tư pháp: Phối hợp với Công an tỉnh rà soát những vướng mắc, bất 

cập trong thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ để tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho 

phù hợp. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các tổ chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Trên cơ sở chức năng, nhiệm 

vụ chủ trì tham mưu UBND tỉnh thực hiện trách nhiệm được quy định tại Nghị 

định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác trong đầu tư ngân sách 

cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, trang bị phương tiện 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

5. Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan quản lý tốt 

công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh; trong đó, đảm bảo thực hiện nghiêm 

công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; 

quy hoạch xây dựng, thiết kế xây dựng mới, cải tạo hoặc thay đổi tính chất sử 

dụng dự án, công trình phải tuân theo các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn về 

phòng cháy, chữa cháy. 

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với Công 

an tỉnh và cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đảm bảo công tác phòng cháy, 

chữa cháy rừng; xây dựng và thực hiện hiệu quả phương án, kế hoạch huy động 

các lực lượng tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

7. Các Sở, ban, ngành có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 

của mình có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, cơ quan, đơn vị 

liên quan thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ, 

chất lượng, hiệu quả. 

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai 

Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến cán bộ chủ chốt các cơ quan chuyên môn của 

cấp huyện và UBND cấp xã để nắm và thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước 

về phòng cháy, chữa cháy theo quy định; nhất là đối với UBND cấp xã trong quản 

lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, trách nhiệm quản lý về phòng 

cháy, chữa cháy đối với cơ sở được giao quản lý tại Nghị định số 50/2024/NĐ-

CP. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền quy định về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định số 50/2024/NĐ-CP để các tổ chức, cá 

nhân biết, thực hiện. 

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy ở 

địa phương; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã triển khai thực 

hiện nghiêm túc, kịp thời và đúng quy định về trách nhiệm được quy định tại Nghị 

định số 50/2024/NĐ-CP. 

 9. Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn tỉnh và các cấp 

tiếp tục triển khai, tuyên truyền và hướng dẫn sâu rộng đến các cấp, các ngành, cơ 

quan, đơn vị, Nhân dân để nắm và thực hiện nghiêm túc Nghị định số 50/2024/NĐ-

CP. 



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 

phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển 

khai thực hiện đảm bảo kịp thời, nghiêm túc, hiệu quả; định kỳ hoặc đột xuất báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Công an tỉnh 

(qua Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ) để được hướng 

dẫn hoặc báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch này; định kỳ hằng năm và đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện 

báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                    
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo); 

- Bộ Công an (báo cáo); 

- TTTU, HĐND (báo cáo); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- CPVP; 

- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN, NCKS (Thành). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH  

[daky]  
 

 

Hồ Quang Bửu 
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